
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
All’Albo On line  

Al sito web sezione dedicata PN Scuola FSE+                                                                             

                                                                                                                 Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici 
ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024,FSE+, Agenda Nord. 
 
Decreto di assunzione in Bilancio progetto Dire, Fare, Imparare – PN Scuola, fondo FSE+ 
Avviso Prot. Prot. 136777, 09/10/2024,FSE+, Agenda Nord. 
 

Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024 

Titolo progetto: Dire, fare, imparare 

CUP B34D24003300007 

Obiettivo ESO4.6 

Sotto-azione A1.B 

Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-186 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti Alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,  comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico  o autorizzano 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001272 - 11/02/2025 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei  corrispondenti codici di cui 

al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.966/2012; 

VISTO il decreto del MIM prot. n. 102 del 27 maggio 2024 Agenda Nord. Destinazione di risorse per 

interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle 

istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 

complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTO l’allegato 2 al decreto MIM prot. n. 102 del 27 maggio 2024 nel quale all’Istituto Comprensivo 
n. 10 di Bologna risulta assegnato un importo pari a 64.440,00 €; 

 
VISTO l’Avviso prot. n.136777  del 9 ottobre 2024 per adesione all’iniziativa didattica. Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD”; 

 
VISTO il progetto Dire, Fare, Imparare presentato in data 15 novembre 2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento è stato generato il CUP: B34D24003300007 ed è stato inserito in 

piattaforma SIF2127; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° AOOGABMI n. 181969 del 13-12-2024  che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un importo autorizzato 

pari a 64.305,00 €; 

VISTO il Programma Annuale e.f.2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 510 del 10-

02-2025; 

VISTA la Delibera n. 512 del Consiglio di Istituto del 10-02-2025 Assunzione a bilancio progetto Dire, 

Fare, Imparare – PN Scuola, fondo FSE+ Avviso Prot. Prot. 136777, 09/10/2024,FSE+, Agenda 

Nord; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001272 - 11/02/2025 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per il 2025, onde consentire l’avvio immediato delle attività programmate; 

DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 31.12.2026; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

D E C R E T A 

-di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025, in fase di realizzazione, il progetto sotto 

indicato 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo 

autorizzato 

ESO4.6 A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-186 64.305,00 € 

 

-di iscrivere il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), 
dovrà essere nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 
1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma 
Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 
del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche). 
 
-per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituita, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – 
P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetto 
ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-10 – Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord” e, in esso, 
dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e 
nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le 
relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 
Per il progetto verrà predisposta la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 
del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica 
attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale. 

 

-di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi 

quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001272 - 11/02/2025 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Via Zacconi, 11 – 40127 Bologna 

Tel. 051/364967 - 051/374673     

email: boic853007@istruzione.it 

pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 

Programma Annuale 2024 ed i correlati atti contabili. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno 

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito istituzionale dell’Istituto e all’albo on line. 

 

La Dirigente scolastica 

Elisabetta Morselli 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001272 - 11/02/2025 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/

		2025-02-11T15:39:25+0100
	ELISABETTA MORSELLI




